2. Secundo sic: tunc deus cognoscitur esse in via. Aut ergo solum per fidem aut per rationem naturalem: si primum, ergo non acquirit sibi theologus nisi fidem, quia non transcendit evidentiam sui subiecti; non secundum, quia deum esse, ut theologus loquitur de deo, non probatur ratione naturali. Aliter enim philosophantes concederent trinitatem.

3. Tertio sic: si deus esset eius subiectum, ergo esset habitus unus, quia subiectum esset unum. Sed hoc falsum, quia una conclusio potest sciri sine alia.

20 4. Ad oppositum. De eodem est theologia, de quo est fides catholica; sed illa est de deo.

5. In ista quaestione ponentur quattuor articuli:

Primus erit, quid intelligitur per subiectum et primam rationem subiecti.

25 Secundo, quid est subiectum theologiae.

Tertio, quomodo ex subiecto est habitus unus.

Quarto, qualem habitum acquirit communiter theologus de illo.

5 ipsius: ipsi AF. 9 infinitam: infinitatem A. 10 obiectum corr.
ex oppositum et i.m.add. A. 11 specificae om. A. 21 est om. BF.
23-24 subiecti om. AF.

/ A R T I C U L U S I

"Primus articulus, quid intelligitur per primam rationem subiecti et quid per subiectum; et ibi de virtuali continentia subiecti, et argumenta attinent, quod subiectum non contineat virtualiter passiones"./

5 1. Primus ergo articulus est, quid intelligitur per subiectum et primam rationem subiecti.

2. Opinio aliquorum¹ est quaestione nona Prologi, quorum prima conclusio est, quod notitia subiecti non continet virtualiter notitiam passionis.

10 3. Primo,² quia non minus virtualiter et perfecte continet causa efficientis suum effectum quam subiectum passionem; sed notitia efficientis non continet virtualiter notitiam effectus. Primo, quia per te³ distinctae quidditates requirunt distinctas rationes cognoscendi, etiam licet unum contineatur virtualiter in alio; aliter ratio cognoscendi solem sufficeret respectu omnium, maxime cum subiectum non plus est causa totalis respectu effectus quam sol respectu aliorum. Secundo, quia quaelibet res absoluta ex se est motiva intellectus, ergo unum non continet etc. Tertio, "deficiente sensu, deficit scientia secundum illum sensum",⁴ id est post, et cum unum sensibile est causa alterius.

20 4. Secundo,⁵ quod continet notitiam perfectam alicuius, continet imperfectam; sed notitia subiecti non continet notitiam imperfectam passionis, quia non quid nominis. Ideo est praecognitio. Ergo etc.

5. Tertio,⁶ quia continentia virtualis /A 37va/ notitiae conclusionis magis attribuitur medio quam subiecto, quia "medium et causa idem".⁷

25 Cum ergo subiectum et causa /B 26vb/ distinguuntur a medio, etiam medium aliquando est causa extrinseca sicut interpositio terrae respectu eclipsis. Immo notitia dependet ex omnibus causis.

11 passionem: passionis A. 12 notitiam effectus ord. inv. A.

13 etiam et A. 18 deficiente: difficiente A. deficit: deficit A.

23-24 conclusionis: cognitionis A - conclusionum B. 24-25 quam...

medio om. A - i.m.add. F. 25-26 medium aliquando ord. inv. B.

27 notitia om. A.

1) Ockham, Scriptum, Prol., q.9. (O.T. I, p. 229,2-4).

2) Ockham, Scriptum, Prol., q.9. (O.T. I, p. 229,5-232,2).

3) Scotus, Op. Oxon., II, d.3, q.10, n.15 (Ed. Vives, XII, p. 255b)

4) Aristot., Anal. Post., I, c.13 (81a 38-39).

5) Ockham, Scriptum, Prol., q.9 (O.T. I, p. 232,2-8).

6) Ockham, Scriptum, Prol., q.9 (O.T. I, p. 239,9-233,10).

7) Aristot., Anal. Poster., II, c.2 (90a 5-6).

6. Quarto¹ sic: nihil dicit in notitiam alterius, nisi quod continet ipsum virtualiter vel essentialiter per te;² sed subiectum non semper continet sic passiones, quia frequenter passio est notior subiecto sicut esse beatificabile, posse recipere caritatem et huiusmodi. Nam haec proposi-
5 tio est necessaria "anima est beatificabilis" et non est per se primo modo, ergo secundo.

7. Quinto,³ quia si sic, ergo cognito aliquo subiecto possent naturaliter cognosci omnes eius passiones, ut quod anima est beatificabilis.

8. Sexto,⁴ si sic, ergo quaelibet passio entis esset per se nota de-
10 ente, quia ens non potest cognosci nisi distinete; si ergo illa notitia continet notitiam passionis, ergo etc. Si dicatur, quod non intelligitur de notitia incompleta passionis: contra, primo ponis,⁵ quod conclusio continetur immo in principiis et principium in terminis et praedicatum in subiecto. Similiter per te⁶ unum obiectum causat simplicem conceptum
15 alterius, quando continet ipsum virtualiter.

9. Septimo⁷ patet inductive per experientiam, quod quantumcumque aliquis cognoscat intuitive /F 22vb/ unam rem, numquam per hoc cognoscit aliam rem incomplexe.

10. Secunda conclusio,⁸ quod non semper subiectum includit virtuali-
20 ter suam passionem, quia aut contineret passionem virtualiter, quia pot-
est causare in se ipso unam formam sibi inherenterem, aut quia causare con-
ceptum eius: non primum, quia non semper passio est res absoluta distinc-
ta sicut subiectum; nec secundum, quia non potest causare conceptum nisi
causaret notitiam, et hoc non potest. Item, aliquando passio est notior
25 subiecto, sicut materia est in potentia ad formam.

11. Tertia conclusio,⁹ quod distincta notitia subiecti et passionis non semper continet virtualiter notitiam propositionis immediatae,

1 dicit: ducitur A. 2 ipsum...non om. A. virtualiter i.m.add. F.
2-3 semper continet ord.inv. F. 5 continet om. A. 5-6 modo om. B.
11 passionis: passionum AF. 12 incompleta: conclusionis add. B.
13 immo: sic AF. 16 quod om. A - i.m.add. F. 20 aut...quia om. B.
21 unam om. B. 22 non² om. B. res: ens B. 23 subiectum: verum
est A - verum F. 27 continet: continent A.

1) Ockham, Scriptum, Prol., q.9 (O.T. I, p. 233,11 - 235,9).

2) Scotus Ordinatio, I, d.3, p.1, qq. 1-2, nn. 35 et 48 (O.O. III, p. 21-24; 32).

3) Ockham, Scriptum, Prol., q.9 (O.T. I, p. 235,10 - 236,19).

4) Ockham, Scriptum, Prol., q.0 (O.T. I, p. 236,20 - 240,12).

5) Scotus, Ordinatio, I, Prol., p.3, qq. 1-3, n.142 (O.O. I, p.96).

6) Scotus, Ordinatio, I, d.3, p.1, qq. 1-2, n.48 (O.O. I, p.32,6-7).

7) Ockham, Scriptum, Prol., q.9 (O.T. I, p. 241,3-6).

8) Ockham, Scriptum, Prol., q.9 (O.T. I, p. 244,21 - 245,2).

9) Ockham, Scriptum, Prol., q.9 (O.T. I, p. 245,4 - 246,3).

quia per te¹ ista est immediata "calor est calefactivus" et tamen, si quis videret et subiectum et passionem et numquam haberet experientiam, nesciret etc.

12. Quarta conclusio,² quid intelligitur per subiectum scientiae?

5 Primo: non est de ratione subiecti, quod contineat virtualiter passiones, ut probatum est; nec secundo, quod ab ipso specificetur scientia, quia idem potest esse subiectum in distinctis scientiis; nec tertio, quia habeat ab eo dignitatem, quia etiam a passione nobiliori potest esse nobilior; nec quarto, quia sit primum occurens intellectui, quia aliquando 10 passio est notior; nec quinto, quia eius notitia principaliter intendatur, quia principaliter intenditur notitia conclusionis. Ideo dico sexto, quod de eius ratione est, quod subiciatur respectu praedicati in propositione scita scientia proprie dicta, quia subiectum scientiae aut est subiectum conclusionis et habetur propositum, aut distinguitur: contra, 15 scientia potest haberi sine omni alio, quod non est subiectum conclusionis nec medium nec maior extremitas nec aliqua praemissarum, sed non potest haberi sine subiecto scientiae. Item illa est prima ratio subiecti, qua posita omni alio circumscripto adhuc ponitur ratio subiecti. Ita est hic.

20 13. Quinto³ videntur dicere, quod auctoritates Commentatoris⁴ sonantes, quod per diffinitionem subiecti sciuntur passiones ipsius, /A 37vb/ intelligunt, quod diffinitio vel pars eius est causa partialis et ratio demonstrandi passiones, non tamen possunt sciri sine experientia, et sic diffinitio non est causa totalis.

25 14. Contra istam opinionem. Impossibile est aliquid esse causam conclusionis, nisi contineat eam secundum illam causalitatem; sed demonstratio est ex primis et veris et immediatis et causis conclusionis. Ergo in demonstratione est aliquid, quod est causa conclusionis per aliquam causalitatem, ergo continet conclusionem secundum illam causalitatem. Illa 30 autem causalitas non est aliquid complexum, quia complexum componitur ex

7 distinctis: in add. A. 7-8 habeat...eo: ab eo habeat BF. 11 conclusionis: conclusionum AF. 18 qua...subiecti om. A - i.m.add. F.

28 conclusionis: conclusionum F. 30 quia complexum i.m.add. F.
Complexum: quod A. 30-2 quia...complexum om. B.

1) Scotus, Quaestiones in Metaph. Aristot., I, q.4, n.18 (Ed. Vives VIII, p. 61b).

2) Ockham, Scriptum, Prol., q.9 (O.T. I, p. 246,5-24).

3) Ockham, Scriptum, Prol., q.9 (O.T. I, p. 253,4-16).

4) Averroes, In Aristot. De anima I, t.11 (Ed. F.S. Crawford, p. 153); Averroes, In Aristot. Physicam IV, t.31 (Ed. Iuntina, IV, f. 62va).

diversis conceptibus, quorum alter est pars conclusionis, et per consequens illud complexum se toto non causat primo, et per consequens est aliqua pars praemissarum; non praedicatum maioris nec subiectum minoris, quia sunt partes conclusionis, ergo subiectum maioris.

5 15. Secundo sic: illud, de quo primo verificatur passio, continet passionem sic, quod ad eius verificationem de aliquo sequitur a priori in illa arte, quod verificatur passio de eodem quocumque alio circumscrip-
to et ad eius falsificationem de aliquo quocumque alio posito passio fal-
sificatur de eodem. Hic praedicatur idem de se; etiam per te hoc est esse
10 primum subiectum passionis, quo posito omni alio circumscripto ponitur pas-
sio et quo circumscripto omni alio posito non ponitur passio: sed in omni
demonstratione indemonstrabili est aliquis conceptus sic se habens ad con-
ceptum denominativum praedicabilem in quale, qui est passio. Ergo etc.
Minorem probo primo, quia si passio non verificaretur primo de subiecto
15 maioris praemissae, sed prius de aliquo alio, ergo per illud aliud posset
demonstrari haec passio de isto subiecto et per consequens haec praemissa
non esset indemonstrabilis. Secundo patet inductive, quia illa demonstra-
tio aut est a priori vel a posteriori: si ergo maior praemissa sit inde-
monstrabilis a priori, ergo illa passio praedicatur primo de illo subiecto
20 primitate excludente medium a priori; si a posteriori et praemissa illa
est indemonstrabilis a posteriori, ergo passio praedicatur de illo sub-
iecto primo primitate excludente medium a posteriori.

16. Tertio sic: non minus causalitas antecedentis ad consequens re-
quirit antecedens continere consequens in suo genere causae, quam causali-
25 tas effectiva requirat efficientem continere effectum suum in suo genere
causae, quia sicut causa effectiva est, qua posita natus est effectus
poni, ita causa per modum antecedentis est esse illud, ad cuius verifica-
tionem de aliquo consequens natum est verificari; sed ibi concedit. Ergo
etc.

30 17. Quarto arguo ad idem confirmando, aut intelligitur per virtualiter continere posse efficere propositiones, terminos et syllogismos, aut per virtualiter continens intelligitur illud, quo posito passio est verifi-
cabilis de medio et medium de ipso et quo circumscripto omni alio posito

8 et om. AF. quocumque alio om. A - i.m.add. F. 10 circumscripto
om. B. 14 verificaretur: verificetur AF. 16 demonstrari...passio:
haec passio demonstrari B. 17 demonstrabilis A. 19 praedicatur:
probatur AF. 20 excludente: concludente F. 20-21 priori...a om.B.
25 effectiva om. A. suum om. B. 31 efficere om. B.

non sit sic: si detur primum, nihil ad propositum, quia a quocumque efficiantur termini et propositiones, nihilo minus est demonstratio; si detur secundum, hoc est falsum. Nam conclusio est vera, quia praemissae sunt verae et ideo minor est vera, quia maior est vera, et ideo maior est 5 vera et passio /A 38ra/ ideo verificatur de medio, quia istud /B 27ra/ est, quo posito passio est /F 23ra/ verificabilis de illo medio.

18. Similiter, posito, quod sic efficeret et terminos et propositiones in esse, tamen non ideo esset subiectum, de quo passio demonstratur, posito, quod non esset, quo posito passio est verificabilis de medio et 10 medium de ipso.

19. Similiter, facis tunc fallaciam consequentis, quia non sequitur: non continet virtualiter illas effective quantum ad esse, ergo non continet eas virtualiter, quia licet non contineat effective, est tamen, quo posito propositiones sunt verificabiles omni alio circumscripto. Si 15 militer, sic contradicis tibi ipsi, quia in solutione argumentorum concedis, quod medium est causa partialis respectu conclusionis seu notitiae eius, ergo eadem ratione subiectum minoris.

20. Ex isto arguo contra secundam conclusionem,¹ quia aliud est continere virtualiter passionem sic, quod efficiat eam, ut existat, et aliud, 20 ut sit illud, pro quo posito passio seu conceptus qualitativus est demonstrabilis de suo conceptu simplici quidditativo et quo circumscripto non sit. Posito ergo, quod res extra non efficiat passionem extra, tamen res extra est talis naturae, quod illa posita passio nata est sibi inhaerere et ipsa circumscripta passio non est nata recipi. Vel sic: licet subiectum extra non efficiat passionem, tamen ipsum est talis naturae, quod ipso posito passio nata est sic poni et ipso non posito non sit. Ergo aliquo modo virtualiter continet passionem, quomodo alia res non continent eam, quia ipso posito ponitur subiectum passionis.

21. Ex eodem, sequitur contra tertium,² quod notitia subiecti et 30 passionis continet virtualiter propositionem, quia licet non effective, tamen sic continet, ut ipsis positis propositio est vera et illis non

1 sic om. B. 4 ideo: non B. 5 passio ideo: quia passio A.
 8 demonstratur: demonstrabilis AB. 11 quia: sicut A. 12 non...
 ergo 2x B. 17 minoris om. A. 20 pro om. A. 23 est¹ om. B.
 quod illa om. B. est² om. B. 24 circumscripta: posita ABF.
 26 nata est ord.inv. B. poni: quod add. A. 27-28 continent: contin-
 ent A. 28 passionis: passionum AF. 29 quod: quia A.
 30 passionis: passionum AF.

1) Supra, p. 21, 19-25.

2) Supra, p. 21, 26-22, 3.

positis propositio non est vera; sive sufficient ad causandum assensum sive non, saltem sunt talis naturae, quod propositio nata est causare assensum.

22. Ex eodem arguo contra quartum¹, si idem est esse subiectum scientiae et conclusionis, ergo dicere, quod ideo aliquid est subiectum scientiae, quia est subiectum conclusionis, est petere.

23. Secundo, quia subiectum scientiae non est partiale obiectum scientiale, quia non est maior ratio, quare una pars obiecti scientiae debeat dici suum subiectum quam alia; sed per te conclusio est obiectum scientiae. Ergo subiectum conclusionis non est obiectum scientiae, sed tantum pars obiecti, ergo non debet dici subiectum scientiae.

Item, non plus subiectum conclusionis est subiectum scientiae quam subiectum principii.

24. Tertio, quia conclusio non est obiectum scitum, sed res significata per eam, nec propositiones syllogismi, demonstrationes non significant conclusionem vel partem conclusionis, sed rem extra, ergo res extra magis deberet dici subiectum scientiae.

25. Quarto, quia ipsum ideo est subiectum conclusionis in demonstracione, quia ipsum est conceptus talis rei, pro qua verificantur praemissa et conclusio. Similiter, ideo est subiectum, quia de ipso est passio verificabilis per tale medium.

26. Secunda via arguo contra easdem conclusiones probando, quod subiectum virtualiter continet, etiam effective.

Primo ex dictis, quia aut intendis, quod subiectum /A38rb/ maioris praemissae nullo modo nec partialiter nec totaliter causet effective conceptum passionis, aut solum quod non totaliter: si secundum, nihil ad propositum, quia opinio, quam reprobas, non ponit, quod conceptus subiecti sit totale effectivum conceptus passionis, immo nec ponit solum deum concurrere nec solum intellectum, sed species vel habitus in memoria; nec primum potes dicere, quia per hoc vitas auctoritates, quia per diffinitionem subiecti sciuntur passiones, quia diffinitione subiecti est partialis causa probandi passiones de subiecto.

27. Secundo, aut loqueris de conceptu subiecti illo, scilicet qui habetur ante praecognitiones, vel de illo, qui habetur habitis praecogni-

¹ propositio om. AF. 8 obiecti: subiecti AF. 9 suum subiectum ord.inv. B. alia: aliud ABF. 10 ergo...scientiae om. A.
18 ideo: non A. est: esse AF. 19 pro: in A. 22-23 quod subiectum om. A. 25 nec totaliter om. B. 26 quod: quia F.

1) Supra, p. 22,4-19.

tiones, vel de illo, qui habetur habitis praecognitionibus: si primum, nihil ad propositum, quia ille conceptus subiecti, qui habetur ante praecognitiones, non ingreditur demonstrationem; si secundum: contra, conceptus habitus post praecognitiones praesupponit experientiam esse habitam,
 5 quia "si est" de re non habetur naturaliter nisi per experientiam illius rei vel alterius, mediante quo concluditur ipsum esse tale in re; sed ex hoc, quod habet memoriam experimentalem et cum hoc format descriptionem subiecti, ex hoc statim formare potest evidentem conceptum passionis componendo propositionem evidentem; sed sic virtualiter continere sufficit
 10 per te. Ergo habes istam continentiam ponere.

28. Quantum ad istum articulum, quid scilicet sit subiectum scientiae, potest dici, quod si intelligatur per subiectum scientiae, sicut solet intelligi, scilicet illud, cui convenient condicione quattuor numerandae, tunc res extra est subiectum scientiae realis; si autem subiectum scientiae aliter describatur secundum novum signatum vocabuli, tunc respondendum est proportionaliter, sicut exigit descriptio. Per nomen enim subiecti scientiae solet intelligi illud, /F 23rb/ cui convenient istae quattuor condicione:

29. Prima condicio est, quod de ipso habeantur duae praecognitiones
 20 ante demonstrationem, scilicet "quid est" et "quia est".

30. Secunda condicio est, quod eius diffinitio seu descriptio possit esse medium probandi conclusionem demonstrandam per diffinitionem subiecti.

31. Tertia condicio est, quod subiectum ipsum sit tale, pro quo posito in esse reali cum suis passionibus nata sunt verificari et maior et
 25 minor et conclusio demonstrationis unius vel plurium.

32. Quarta condicio est, quod quolibet tali circumscripto, ita quod nullum tale sit possibile, non est talis habitus scientificus.

33. Quia ergo istae quattuor condicione convenient rei significatae per conceptum, quia subicitur in conclusione, et non illi conceptui, qui
 30 est subiectum conclusionis, ideo sumendo subiectum scientiae, sicut solet sumi in scola communi, res extra est subiectum scientiae realis et non conceptus ille, qui subicitur in conclusione illius scientiae.

Assumptum patet inductive. Prima enim condicio convenient rei significatae per subiectum conclusionis /B 27rb/ et non illi subiecto conclu-

1-3 vel...praecognitiones om. A. 2 ille conceptus ord.inv. F.
 3 contra om. B. 5 per om. B. 11 scilicet: si A. 13 scilicet illud ord.inv. B. 15 describatur: describitur B. 24 in esse 2x B.
 26 est om. B. 27 nullum: unum A. 28 quattuor condicione ord.inv.
 BF. 34 subiectum: conceptum B. conclusionis: conclusionum F.
 34-1 conclusionis: conclusionum AF.

sionis, quia antequam intellectus formet hanc demonstrationem "omne habens calorem potest calefacere; sed ignis est huiusmodi, etc." non operatur, quod intellectus praecognoscatur istum conceptum, quam habet intellectus, cum dicit "ignis"; requiritur, quod ante demonstrationem praecognoscatur, quid intelligitur nomine ignis et, si ignis sit in actu, idem possit esse in illa praecognitione habita cum praecognitionibus aliis; sine hoc, quod per actus reflexos cognoscantur illi conceptus, qui sunt partes demonstrationis, potest intellectus demonstrare et per consequens causare actum sciendi.

10 34. De secunda condicione patet idem, quia quando diffinitio subiecti est medium demonstrandi in scientia naturali, illa diffinitio non significat conceptum mentis, sed rem extra animam. Patet inductive.

15 35. De tertia etiam condicione et quarta patet idem, quia illa re extra posita actu vel potentia saltem secundum aliquos verificantur tres propositiones demonstrationis et ipsa non posita, sed circumscripta, ita quod nec sit actu nec potentia, quod dico propter opinionem aliquorum, non verificantur propositiones componentes demonstrationem. Ergo patet, quod istae condiciones convenient rei significatae et non ipsi conceptui, qui subicitur in conclusione, et per consequens sumendo nomen subiecti 20 in scientia, sicut solet sumi secundum illas quattuor condiciones, est dicendum, quod res extra est subiectum scientiae realis et non conceptus, qui subicitur in conclusione demonstrationis. Si autem velis vocare subiectum conclusiones subiectum scientiae, tunc uteris novo signato vocabuli nec communicas in terminis cum opinionibus, quas reprobas, sed procedis cum aequivoco signato vocabuli.

25 36. Contra: Omnis res extra est realiter res singularis secundum opinionem doctorum tenentium, quod res extra sit subiectum. Si ergo scientia habeat rem extra pro subiecto, ergo res singularis est eius subiectum, quod falsum. Primo, quia qua ratione unum singulare esset eius subiectum, eadem ratione aliud singulare eiusdem rationis, et per consequens infinita singularia essent eius subiectum. Secundo, quia ab entibus singularibus non remanet nobis certitudo, utrum sint vel non sint, et per consequens de eis non potest esse scientia. Immo non est scientia de corruptibilibus, sed solum de illis, quae impossibile est aliter se habere; propter 35 idem.

2 etc. om. B. 3 conceptum: intellectum A. 4-5 praecognoscatur: praecognoscitur B. 5 et...ignis om. B. 14 potentia: posita A. potentia saltem ord.inv. B. 21 conceptus: ibi add. A. 22 velis: velle B. 24-25 nec...vocabuli om. AF. 26 singularis: significativa A. 28 eius om. B.

Ad istud potest dici primo, quia argumentum aequae probat, quod nec conceptus, qui subicitur in conclusione, est subiectum scientiae, quia omnis talis conceptus est res singularis in essendo et res corruptibilis, licet in significando sit universalis, aliquis saltem, et per consequens 5 in alia et alia conclusione numero est alius et alius conceptus numero, qui subicitur; et sic sequitur utrumque inconveniens deductum, primo, quod non plus unus illorum conceptuum erit subiectum scientiae quam omnis, et sic infiniti erunt eius subiectum, secundo, quia illo conceptu corrupto non remanet certitudo etc.

10 38. Potest ergo dici, quod conclusio est vera, quod omnis res, quae est subiectum scientiae realis, est realiter res singularis; tamen ad hoc, quod ille syllogismus sit demonstratio, vel ad hoc, quod ille habitus vel actus sit scientia, non requirit aliquod determinatum singulare, sed aequae esset syllogismus demonstrativus et assensus scientificus, si res, 15 quam significat subiectum conclusionis, esset una in omnibus vel esset res universalis. Concedo ergo, quod quodlibet singulare illius rationis est subiectum scientiae illius, etiam si essent infinita, tamen scientia non requirit ipsa esse tot, nec requirit ipsa realiter distingui, immo sibi non repugnaret, quod una esset natura universalis omnium. Scientia 20 enim illa est indifferenter de eis modo de facto, et esset, si in illis esset una natura specifica /A 38vb/ in omnibus. Et cum dicitur quod ab entibus sensibilibus etc., dico, quod argumentum probat, quod scientia non certificat, utrum sint vel non sint, vel utrum sint corruptibilia vel non corruptibilia, nec requirit quodcumque singulare, quod ipsum /F 25 23va/ existat nec quod ipsum sit corruptibile, sed illa scientia est de illis singularibus modo de facto, et esset, licet numquam corrumperentur. Ideo non requirit, quod corraspondant sibi propositiones. Ergo tales conclusiones auctorum "scientia est universalium",¹ "scientia non est corruptibile, non est singularium"² debent sic intelligi: scientia non requirit, quod suum subiectum sit aliquod determinatum singulare, quia aequae esset scientia verissima, si eius subiectum esset res universalis, 30 sicut scientia de homine non requirit necessario ad hoc, quod sit vera scientia, quod eius subiectum sit Sortes, nec quod eius subiectum sit

5 numero² om. B. 9 etc. om. B. 16 res om. B. 18 ipsa² om. B.
realiter om. A. 20 illa om. A. 24 requirit: certificat F.
27 sibi om. B. 28 conclusiones: propositiones F.

1) Aristot., Metaph., XIII, c.10 (1086b 33).

2) Aristot., Metaph., VII, c.15 (1039b 20 - 1040a 10).

Plato nec quod distinguantur inter se, sed ita est de eis, quod etiam
 esset de illis, si eadem humanitas esset in illis subiectum; subiectum
 ergo scientiae esse universale vel incorruptibile intelligitur, quod
 scientia non requirit, quod suum subiectum sit singulare nec quod sit
 5 corrumpendum. Cum hoc tamen stat quod de facto sit singularis; scientia
 etiam est de illis, quae impossibile est aliter se habere, i.e. de illis,
 quibus positis in esse impossibile est apud naturam propositiones demon-
 strationis esse falsas, si formentur.

39. Secundo principaliter in isto articulo est dicendum, quid est
 10 ratio subiecti in scientia.

40. Dico, quod apud communem usum hominum ratio subiecti est duplex:
 Quaedam est conceptus, qui subicitur in conclusione seu subiectum con-
 clusionis; subiectum enim conclusionis est ratio subiecti, i.e. conceptus
 rei, quae res nominatur subiectum scientiae.

15 41. Alia est ratio subiecti, scilicet medius terminus vel maior ex-
 tremitas in demonstratione, sicut quando fit demonstratio in terminis con-
 cretis, medius terminus est descriptio subiecti vel formalis vel data per
 extrinseca.

42. Ex isto patet, quae est prima ratio subiecti in scientia. Vide-
 20 tur dicendum, quod est primum medium in scientia, scilicet medium quo
 probatur prima conclusio in tota illa coordinatione conclusionum. Illa
 enim est descriptio subiecti, quia aliter posset probari de subiecto in
 illa arte et sic conclusio data non esset prima in illa arte, et ipsa est
 prima descriptio subiecti secundum illam artem sciendi, quia si in illa
 25 arte sciendi et respectu /B 27va/ illarum conclusionum probandarum esset
 alia descriptio prior, tunc per illam illa posset probari in illa arte
 et sic conclusio assignata pro prima non esset prima; vel potest dici,
 quod prima ratio subiecti potest intelligi illa, de qua primus conceptus
 denominativus concluditur in illa arte acquirendi scientiam, et sic est
 30 subiectum primae conclusionis in illa facultate; vel potest intelligi
 prima ratione subiecti illa, de qua primus conceptus denominativus illius
 artis est primo notus, et sic est medius terminus seu subiectum maioris
 praemissae in prima demonstratione inter demonstrationes, quae fiunt se-
 cundum illam artem demonstrandi.

2 subiectum om. A. 3 esse: est A. 9 est om. BF. 12-13 conclusio-
 nis 2x: conclusionum AF. 13 enim om. B. 14 res om. AF. 19 pri-
 ma ratio ord.inv. B. 19-20 videtur...scientia om. B. 21 in tota:
 medii scientia B. 27 dici: intelligi B. 28 subiecti: obiecti AF.
 potest intelligi om. B. 30 conclusionis: passionis A. 32 notus
 om B. -: nota AF.

43. Tertio pincipaliter in isto articulo dicendum est, quomodo prima ratio subiecti secundo modo continet virtualiter omnes veritates / A 35ra/ posteriores, quae probantur secundum illam artem procedendi.

44. Hic potest dici primo, quod continere veritates illas virtualiter suo modo non est continere effective, quia posito, quod deus infunderet totam unam demonstrationem, ita quod nulla eius pars esset nata causari effective ab alia nec totaliter nec etiam partialiter, adhuc vera esset demonstratio quaedam. Ideo continere virtualiter non sumitur hic pro continere effective, sed primam rationem subiecti secundo modo sumptam 10 continere virtualiter et primo omnes veritates posteriores illius scientiae est ipsam esse primum medium probandi primam conclusionem, ex cuius probatione dependent probationes conclusionum posteriorum in illa facultate. Nam esse illud, de quo secundum praedicationem directam est ita per se notum primum conceptum denominativum verificari, quod ad eius eviden- 15 tem verificationem de aliquo evidens est illum conceptum denominativum verificari de eodem, est aliquomodo esse causam, quare ille syllogismus est demonstratio secundum illam artem procedendi, quia est illud, quo posito ille syllogismus est syllogismus faciens scire et syllogismus ex primis veris et immediatis et causis conclusionis et omni alio conceptu 20 circumscripto et quo circumscripto quocumque alio posito non esset demonstratio: sed esse medium primae demonstrationis, a qua dependent omnes posteriores in illa facultate, est huiusmodi etc.; est enim illud, de quo secundum illam artem procedendi est per se notum primum conceptum denominativum verificari secundum illam praedicationem directam, ita quod ad 25 eius verificationem evidentem de aliquo sequitur a priori secundum illam artem procedendi istum conceptum denominativum verificari de eodem. Ergo etc. Si ergo quaeras, qua causalitate continet prima ratio subiecti veritates posteriores, dico, quod causalitate, qua medium primae demonstratio- nis est, /F 23vb/ per quod ultimate probantur ea, quae probantur, et eo 30 ipso, quod est primum medium, eo ipso primo continet et indifferenter in isto genere continendi.

45. Confirmo, quia medium eo modo continet virtualiter, quomodo est causa. Quod sit causa, patet, quia demonstratio est ex causis conclusio- nis. Illa causalitas, de qua loquitur, non oportet, quod sit in re,

4 primo om. AF. 5 continere: concipere A. 6 esset: est A. 7 nec¹: non A. 18 syllogismus² om. AF.
19 et¹ om. BF. 20 et...circumscripto om. B. 21 primae om. A. 22 etc. om. F.
illud om. AB -: ille F.

quia sic diffinitio trianguli non esset medium demonstrandi de triangulo esse aequalem duobus rectis, quod negas. Ergo est ibi aliqua causalitas in ordine conceptuum vel quoad naturam vel quoad nos. Sumendo autem subiectum pro re extra, sic subiectum contineret omnes veritates. Non est 5 aliud, nisi quod illi rei ex hoc, quod est talis, qualem requirit per se illa prima ratio subiecti, convenit, quod pro ea natae sunt veritates illius scientiae verificarci. Ex hoc enim, quod illa res est animalitas, rationalitas convenit sibi, quod sit illud, pro quo verificantur veritates scientiae de homine.

10 46. Secundo, posito, quod continere virtualiter et primo veritates scientiae sumatur pro continere aliquo modo effective, adhuc non probatur, quin prima ratio subiecti, scilicet illa, quae est medium in prima demonstratione illius scientiae, contineat independenter aliquo modo effective veritates illas. Nam ille conceptus, qui est medium in prima demonstra-
15 tione, est talis conceptus, /A 39rb/ qualem habet intellectus post experientiam rei et post experientiam inhaerentiae passionis ad subiectum. Nam demonstratio praesupponit praecognitiones, praecognitiones autem praesuppositae demonstrationi habentur per experientiam illius subiecti et passionis vel alterius rei, ex qua arguitur illud subiectum esse tale;
20 sed non probatur, quin intellectus habens species acquisitas per experientiam seu notitiam habitualem experientiae subiecti passionum et inhaerentiae passionum ad subiectum conclusionum, scilicet ille intellectus cum tali notitia habituali simul cum descriptione subiecti, quam tunc format, natus sit causare et conceptum denominativum et praemissas et conclu-
25 sionem ordinatim, ita quod non sequitur: "intellectus cum conceptu subiecti, quem format ante praecognitiones, non continet virtualiter illas veritates, ergo nullus conceptus subiecti continet eas", quia simul stat, quod conceptus subiecti, quem habet ante praecognitiones "si est" de subiecto, passione vel dignitate, non contineat cum intellectu illas verita-
30 tes et tamen, quod ille conceptus subiecti, quem potest formare post praecognitiones habitas simul cum illa memoria, quam tunc habet, contineat illas veritates modo praedicto.

5 aliud om. F. rei om. B. 7 illa res ord.inv. B. 8 rationalitas; rationabilitas A. 12-13 in...demonstratione: primae demonstratis B. 16 passionis: passionum B. 17 praecognitiones² om. A.
19 passionis: passionum B. 20 sed om. B. 21-22 et...passionum om. B. 26 quem: quam A. 27 veritates: virtutes A. 30 quem: habet A. 31 habet: habeat A.

47. Item, opinio supra posita videtur dicere repugnantia in hoc, quod prima ratio subiecti secundum eum non continet virtualiter istas veritates. Nam postea¹ in solvendo auctoritates Commentatoris concedit, quod diffinitio subiecti est causa partialis et ratio demonstrandi passiones.

48. Ad primam conclusionem² opinionum oppositarum. Cum dicunt, quod notitia subiecti non continet virtualiter notitiam passionum, aut sumunt continere virtualiter pro causalitate, quam habet medius terminus in demonstratione respectu maioris extremitatis, quae silicet ipsum est, per quod maior extremitas est nata probari de aliquo a priori secundum illam artem procedendi, aut sumunt continere virtualiter pro continere effective: si secundo modo, nihil ad propositum, quia cum ponitur quod prima descriptio subiecti in scientia continet conceptus denominativos, intelligitur de continentia primo modo. Nam omni alia continentia circumscripta ipsa sola posita salvatur, quod syllogismus debite dispositus ex illis terminis sit demonstratio secundum artem demonstrandi talis artificis. Ideo dico, quod prima ratio subiecti continet conceptus praedicable in quale, qui praedicantur in illa scientia, tali continentia, quod per ipsam illae passiones probantur mediate vel immediate loquendo de prima ratione subiecti, quae est prima descriptio eius pertinens ad talem artificem, et illud intelligendo ad illum intellectum, quo dicimus conclusionem demonstrationis probari per causam, etiam ubi medium non significat rem realiter mediantem inter rem significatam per subiectum conclusionis et rem significatam per praedicatum conclusionis.

49. Secundo dico, quod non probas, quod illa notitia subiecti, quae est medium demonstrationis, non contineat effective aliquo modo istum conceptum denominativum, qui est maior extremitas; sive enim illud sit verum sive non, saltem oppositum /A 39va/ non probas, quia illa notitia, quae est medium demonstrationis, praesupponit experientiam, quae certificat de praecognitionibus, sed non probas, quin praehabita illa experientia homo posset describere rem descriptione composita ex talibus conceptibus, per quos cum memoria sic experta inclinetur ad causandum conceptum passionis seu conceptum denominativum. /F 24ra/

3 in om. B. 6 oppositarum om. A. 10 priori: posteriori B.
18 praedicantur: probantur A. 22 probari: praedicari A. 23 subiectum: praedicatum A. 23-24 conclusionis: conclusionum AF. 24 conclusionis: conclusionum AF.

1) Ockham, Scriptum, Prol., q.9 (O.T. I, p. 253,4-23).

2) Supra, p. 20,7-9.

50. Ad primam ergo rationem¹ in oppositum, cum dicitur, quod non minus continet virtualiter causa efficiens suum effectum quam subiectum passionem, dico, quod ista propositio potest intelligi de continentia effectiva reali extra animam, et tunc dico, quod aliquando conceptus quidditativus et denominatus significant eandem rem, et si de tali fiat sermo, tunc propositio implicat falsum, quia ibi non est subiectum continens effective realiter passionem aliquam realem extra correspondentem illi conceptui denominativo. Aliquando autem conceptui quidditativo et denominativo correspondent distinctae res actu vel potentia, et tunc propositio potest concedi de continentia effectiva loquendo de 10 subiecto et passione tali. Alio modo potest propositio intelligi sic, scilicet quod notitia causae non minus continet virtualiter notitiam effectus quam notitia subiecti notitiam passionis, et sic intelligendo propositionem, licet possit instari, quod notitia subiecti est medium minus extrinsecum ad concludendum conceptum denominativum de quidditativo quam 15 notitia causae ad concludendum aliquid de conceptu effectus saltem non significat universaliter rem ita extrinsecam sicut; quaecumque causa effectiva respectu sui effectus tamen concederetur propositio ad illum intellectum, quem verba praetendunt.

51. Et tunc ad aliam propositionem,² cum assumitur, quod notitia cause non continet virtualiter notitiam effectus, aut loqueris de continentia virtuali, qua medium continet alia in demonstratione, scilicet quod sit illud, per quod probantur, aut de continentia effectiva: primo modo propositio est falsa; dico enim, quod aliquid demonstratur de conceptu subiecti per notitiam causae effectivae sicut per medium, ita quod ibi 25 notitia causae effectivae est illud, ad cuius evidentem verificationem etc.; si intelligatur secundo modo, adhuc non probas, quin propositio sit falsa. Nam notitia causae, quae est medium in demonstratione, presupponit experientiam certificantem de praecognitionibus causae et effectus et dignitatis, et talis notitia cum speciebus acquisitis per notitias 30 experimentales inclinat ad notitiam effectus, saltem non probas oppositum.

52. Ad tres probationes istius propositionis. Ad primam³ concedo, quod distinctae quidditates requirunt distinctas rationes cognoscendi;

2 subiectum: suam A. 6 subiectum: medium B. 9 effectiva: effective B. 12-13 notitiam...subiecti om. A. 14 conceptum: aliquem B. 18 praetendunt: praetendit A. 22 effectiva: effectus A. 24 ibi B. 27 causae om. B.

1) Supra, p. 20,10f.
2) Supra, p. 20,11f.
3) Supra, p. 20,12-16.

aliter non haberentur praecognitiones praesuppositae demonstrationi, sive illae rationes cognoscendi sint species simplices acquisitae per sensationes, sive sint conceptus habituales acquisiti per compositionem et divisionem, cum intellectus certificatur de praecognitione "si est"; sed 5 ex hoc non sequitur, quin habitis illis rationibus cognoscendi et prae-habitis praecognitionibus causetur talis notitia causae, quae aliquo modo inclinet in aliquem conceptum effectus.

53. Ad secundam¹ per idem concedo, quod quaecumque res absoluta nata est esse obiectum intellectus et ideo est nata habere propriam rationem 10 cognoscendi in memoria, /A 39vb/ quae moveat et causet notitiam eius; aliter non praehaberemus praecognitiones; sed ex hoc non sequitur, quin notitia aliqua causae sequens experientiam possit concausare aliquam notitiam effectus.

54. Ad tertiam² per idem, "deficiente sensu deficit scientia secundum illum sensum", verum est, quia illo deficiente non acquirerentur de re extra species simplices, quae natae esset haberi ante compositionem et divisionem mediante sensatione, et de illa re non acquiritur scientia talis, qualis nata est haberi per illum sensum sine talibus speciebus. Patet ergo ad argumentum, quod si loquatur de continentia virtuali, qua 20 aliquid est medium demonstrationis, aliqua notitia causa continet aliquam notitiam effectus, licet non quaelibet notitia causae contineat quamlibet notitiam effectus, et ad istum intellectum probationes non vadunt; si loquatur de continentia effectiva, nihil ad propositum, et cum hoc posito non procedunt, ut demonstratum est.³

55. Ad secundam rationem⁴ eiusdem conclusionis, Si loquatur ad propositum vocando continentiam virtualem talem notitiam qua aliquid est illud, per quod aliud probatur a priori secundum naturam vel quoad nos, sic maior est falsa, quia notitia talis seu conceptus quidditativus talis, qui formatur post praecognitiones, nec sic continet conceptum illum denominativum, 30 qui est "quid nominis" et non "quid rei", habetur ante "si est", et conceptus quidditativus, qui est medium demonstrationis, sequitur praecogni-

3 sive: sicut A. 5 cognoscendi om. AF. 8 quaecumque om. AF.

8-9 nata est ord.inv. BF. 15 sensum: assensum AF. 22 probationes ...vadunt: non vadunt probationes B. non vadunt om. A.

31-2 sequitur...demonstrationis om. AF.

1) Supra, p. 20,16f.

2) Supra, p. 20,17-19.

3) Supra, p. 31,10-32.

4) Supra, p. 20,20-22.

tiones omnes. Ideo conceptus quidditativus, qui est medium demonstratio-
 nis, non est medium probandi illum conceptum denominativum, qui est "quid
 nominis", de aliquo. Cum ergo assentit /B28ra/ iste, conceptus quiddita-
 tivus non continet virtualiter conceptum denominativum, qui est imperfec-
 5 tus, scilicet illum, qui est "quid nominis", ergo nec conceptum denomina-
 tivum perfectum, qui sequitur praecognitiones, non sequitur loquendo de
 ista continentia virtuali; vel si intellectus post praecognitiones habi-
 tas, cum format illum conceptum quidditativum subiecti, qui /F 24rb/ est
 medium demonstrationis, possit formare unum conceptum denominativum im-
 10 perfectum, qui sit quid nominis tantum, tunc dicam, quod ille conceptus
 quidditativus subiecti potest esse medium probandi illum conceptum denomina-
 tivum imperfectum de aliquo, et per consequens continet illum isto ge-
 nere continendi, ita quod, licet ille conceptus quidditativus non sic
 15 contineat conceptum denominativum imperfectum illum, qui praecedet pree-
 cognitionem "si est", tamen sic continet illum conceptum denominativum
 imperfectum, quem intellectus potest formare post praecognitiones.

56. Si autem argumentum procedat de continentia virtuali effectiva,
 tunc nihil ad propositum; cum hoc posito adhuc non procedit argumentum,
 quia aut intellectus potest formare conceptum denominativum imperfectum,
 20 scilicet talem, qui sit "quid nominis" tantum post praecognitiones vel
 non: si sic, ergo minor est falsa, cum assumitur de conceptu quidditativo,
 qui est medium demonstrationis, quod ille non continet virtualiter con-
 ceptum denominativum imperfectum, qui est "quid nominis", nisi ante pree-
 cognitionem "si est", et conceptus quidditativus subiecti, qui est medium
 25 demonstrationis, sequitur illam praecognitionem et natus est inclinare
 in illum conceptum denominativum, qui natus est causari post ipsum et non
 in conceptum denominativum imperfectum, qui praecedet ipsum.

57. Ad tertium argumentum.¹ De quo subiecto loquuntur? Aut de sub-
 iecto maioris praemissae aut de subiecto conclusionis: si secundum, nihil
 30 ad propositum illorum, quos reprobant, quia /A 40ra/ illi loquuntur de
 subiecto maioris praemissae, eo quod in isto genere continendi reducunt
 conclusionem in praemissas, praemissas in terminos et maiorem extremitatem

6-7 non...praecognitiones om. A. 7 virtuali om. F. 9-11 demonstra-
 tionis...medium om. B. 10 ille conceptus ord.inv. F. 12-13 genere:
 modo B. 14 illum om. B. 19-20 conceptum...praecognitiones om. B.
 23-26 imperfectum...denominativum om. AF. 29 praemissae: si primum
 tunc falsum assumitur add. A. 32 praemissas om. AB.

1) Supra, p. 20,23-27.

in subiectum maioris praemissae; si primum, tunc falsum assumitur, quia non plus attribuitur medio termino quam illi subiecto quia idem sunt. Nam subiectum maioris est medium demonstrationis, nisi fiat in secunda figura. Tunc est syllogismus reducendus ad primam figuram.

5 58. Ad quartum argumentum.¹ Aut vocant continentiam virtualem continentiam illam, quae est aliquid, per quod aliud potest probari a priori secundum artem certam procedendi, aut vocant continentiam virtualem continentiam effectivam solum: si primum, tunc minor est falsa, quia subiectum maioris praemissae sic continet conceptus denominativos, qui probantur in illa facultate. Nam subiectum maioris praemissae in prima demonstratione est descriptio, per quam alia probantur mediate vel immediate in illa facultate, et sive conceptus denominativi aliqui sint nobiliores quam ille conceptus quidditativus subiecti sive non, non sequitur ex hoc, quin conceptus quidditativus subiecti, qui formatur post praecognitiones, 15 isto modo continendi continere possit illos conceptus denominativos. Si autem sumant continentiam virtualem secundo modo, scilicet pro continua effectiva, adhuc non probant quin conceptus ille quidditativus complexus, quem intellectus potest formare post praecognitiones, sic contineat virtualiter conceptus denominativos sequentes, sive illi conceptus 20 denominativi sint perfectiores sive imperfectiores saltem partialiter, secundum eos glossantes auctoritates Commentatoris. Si dicis, res significata per conceptum quidditativum nec continet essentialiter nec virtualiter rem significatam per conceptum denominativum, ergo non dicit in notitiam eius, potest dici, quod posito, quod antecedens esset verum, adhuc 25 ex illo solum sequitur, quod non causet simplicem conceptum proprium denominativum ante omnem compositionem et divisionem et ante praecognitiones. Cum hoc tamen staret, quod posset ducere et causare conceptum denominativum post praecognitiones habitas et mediante compositione et divisione.

59. Ad quintum² patet ex dictis. Si sumatur continere pro continua mediae demonstrativi, concedo, quod habitis praecognitionibus convenit mediante conceptu tali quidditativo probare omnes conceptus denominativos,

5-6 continentiam virtualem om. A - i.m.add. F. 6 illam: rem add. A. est aliquid ord.inv. B. 7 virtualem: verificabilem A. 7-8 continentiam om. AF. 8 effectivam: aut add. B. 9 denominativos: denominaciones A. 11 descriptio: demonstratio A. 13-14 sive...subiecti om. A. 16 continentiam: notitiam B. 20 sive imperfectiores 2x B. 23 conceptum om. B. 27 tamen om. A - i.m.add. F. 31 denominativos: quidditativos A. 31-1 denominativos...quorum om. B.

1) Supra, p. 21,1-6.

2) Supra, p. 21,7f.

respectu quorum sufficient praecognitiones praehabita; et si cognitiones praehabita non sufficient respectu conclusionis probanda, tunc non sequitur talem conclusionem ex illis praecognitionibus posse naturaliter probari, immo si non habeantur tales praecognitiones evidentes, non causabitur talis conceptus quidditativus perfectus, qualis causaretur, si praecognitiones perfectiores haberentur.

60. Ad sextum,¹ idem est aequa contra omnes ponentes ens non posse cognosci nisi distincte. Haec est falsa, sive sumant ens pro ente reali sive pro conceptu entis. Tamen si intendunt dicere, quod non potest haberiri conceptus communior ente, potest dici, quod, ut alias² patebit, duplex est conceptus entis. Unus est minus communis et est ille, qui solum praedicatur de conceptu dei et illis conceptibus creaturarum, qui conceptus directe subordinabiles sunt in linea praedicamentali; iste enim conceptus dicitur apud logicos esse communis in quid solum deo et his, quae /A 40rb/ sunt per se in genere. Sive enim differentiis abstractis alterius rationis et etiam conceptibus denominativis abstractis correspondeat distinctio in re sive non, iste conceptus entis communis est cui-libet, quod est per se et directe in genere secundum illum conceptum, secundum quem est per se et directe in genere. Sed iste conceptus entis non est distinctivus, immo res secundum istum conceptum potest denominari subiectum scientiae, quia de isto conceptu possunt praedicari conceptus denominativi /F 24va/ multi. Alius est conceptus entis communissimus et est ille, qui est vere praedicabilis in quid de omni conceptu significante rem, sive sit differentia sive conceptus denominativus, immo posito, quod differentiis abstractis alterius rationis et etiam conceptibus denominativis abstractis alterius rationis corresponderet distinctio in re, adhuc vere praedicaretur in quid de conceptu cuiuslibet; et ens sic sump-tum dicitur apud aliquos distingui contra nihil, sic, quod est communis in quid omni, quod non est nihil, ita quod sive conceptibus abstractis alterius rationis correspondeat distinctio in re sive non, nihilo minus est communis in quid, et forte ens isto modo non potest distinctius cognosci nec de isto conceptu probantur conceptus denominativi. /B 25rb/

1-2 et...praehabita om. A. 5 talis 2x B. 7 posse: potest A.
 8 nisi: non A. 8-10 haec...ente: ideo BF. 10 communior ente om. A.
 11 minus om. B. 11 ille om. A. 14 deo: de eo B. 15 enim: in
 add. A. abstractis: absolutis A. 16 abstractis: absolutis A.
 18 per...directe: directe et per se BF. 22 est om. A - i.m.add F.
 25 abstractis: absolutis A. 26 abstractis: absolutis A. 29 quod
 non: quando A. abstractis: absolutis A. 30 non om. A. nihil: nihil A.

1) Supra, p. 21,9-11.

2) Reportatio, I, d.3, q.2, a.3 (Ed. Fitzpatrick, p. 119 - 122).

61. Ad instantiam¹ concedo, quod notitia quidditativa subiecti non continet notitiam passionis seu conceptum denominativum simplicem, qui praesupponitur per praecognitiones, tamen continet modo praedicto conceptum denominativum, qui est maior extremitas eo modo, quo demonstratum est. Ad aliud concedo quod mediantibus praecognitionibus et mediante compositione et divisione potest notitia causata ab una re causare notitiam et conceptum etiam simplicem alterius.

62. Ad septimum argumentum patet oppositum per experientiam eo modo, quo demonstratum est.

10 63. Ad secundam conclusionem principalem. Aliquando conceptus denominativus et quidditativus non significant res distinctas, sicut alias demonstratum est, et per consequens ibi non est subiectum continens virtualiter rem significatam per conceptum denominativum; aliquando autem significant res diversas sive absolutas sive alteram relativam, saltem 15 talis continentia est ibi, quod notitia illa quidditativa subiecti, quae habetur post praecognitiones, continet modo praedicto aliquem conceptum passionis. Item, sive passio sit notior subiecto sive non, saltem subiectum est illud, ad cuius positionem conceptus passionis natus est verificari de conceptu subiecti utroque modo et sic continere sufficit ad propositionem. Si etiam passio sit res distincta a subiecto, subiectum est illud, 20 ad cuius positionem nata est passio poni, et haec continentia realis extra animam sufficit, sive sit ibi efficientia sive non.

64. Ad tertiam conclusionem, illa non est contra illos, quos reprobas, quia cum illa conclusione stat, quod praehabitis praecognitionibus conceptus subiecti et passionis cum illa media sufficient ad causandum assensum rei significatae per istam "calor est calefactivus", quia praecognitiones non habentur sine omni /A 40va/ experientia.

25 65. Ex praedictis patet, quid dicendum est ad duas alias² conclusiones eiusdem.

30 66. Aliter arguunt alii³ in quaestione ista de subiecto theologiae. Contra praedicta probant enim, quod prima ratio subiecti non habeat continere virtualiter omnes veritates eius.

¹ instantiam: istam A. 7 etiam om. A. 10-11 denominativus et quidditativus: quidditativus et denominativus A. 19 subiecti: simplici B. ad: i. m.add. F. 23 conclusionem: obiectionem A. 25 illa media: illo medio A. 28 dicendum est: sit dicendum B. est om. F. 29 eiusdem: eius AF.

1) Supra, p. 21,11-15.

2) Supra, p. 22,4-24.

3) Petrus Aureoli, Scriptum, I, Prooem., q.5 (Ed. Buytaert, p. 294 - 298, nn. 37-43).

67. Primo, quia eadem est scientia de genere et speciebus et passionibus specierum; patet I^o Posteriorum;¹ sed ratio generis non continet virtualiter veritates concludentes passiones specierum de ipsis, tum quia passio specifica non inest speciei per rationem generis, tum quia non inest generi universaliter, tum quia passio speciei continetur in genere solum potentialiter et non virtualiter, tum quia non continet illas primo. Ergo etc.

68. Secundo, quia si omne primo continens virtualiter veritates illas esset prima ratio subiecti, tunc esse primam rationem subiecti primo conveniret signis et effectibus, quia signa et effectus maxime ducunt in tales veritates.

69. Tertio, quia ista continentia respectu habitus est sicut causae ad effectum; sed talis continentia solum invenitur in scientia "propter quid" et non in scientia "quia est", quia sola ista procedit per causam.

70. Quarto, quia Primo Posteriorum aliter describitur ratio subiecti, quod scilicet esse subiectum est habere partes et proprietates et passiones, ergo non est virtualiter continere sic.

71. Quinto, quia sic continere convenit causae ipsius scientiae; sed eadem scientia plures habet causas. Eadem enim scientia concludit passiones trianguli de triangulo et passiones circuli de circulo, tum quia aliter iretur in infinitum in scientiis generum, specierum et individuorum, tum quia unus modus sciendi observatur utrobique. Cum ergo passio trianguli habet pro causa rationem trianguli et passio circuli rationem circuli, ergo eadem scientia habet plura talia continentia partialiter, non tamen plura subiecta prima.

72. Confirmatur, quia sicut quodlibet activum eiusdem rationis potest in quodlibet passum eiusdem rationis et etiam in quemlibet effectum eiusdem rationis, ita quaelibet species, cum participat naturam generis, quod est obiectum scientiae, est causativa partialiter illius scientiae et tandem non est eius subiectum. Ideo dicunt isti duo. Primo, quod prima ratio subiecti scientiae contineat virtualiter omnes illas veritates, hoc solum est verum in scientia "propter quid" et non in scientia "quia est".

³ concludentes: contradicentes B. ⁴ inest: est B. ⁵ non om. B.
⁶ non continet om. A. ⁹ tunc...subiecti om. A. ²¹ iretur...infinitum 2x B. generum: ergo non B - corr. ex non et i.m.add. F.
²³ habet...causa; per eandem B. ²⁵ plura...prima: prima subiecta B.
²⁶ activum: accidentium B. ³¹ contineat: vel add. A.

1) Aristot., Anal. Poster., I, cap. 28 (87a 38-39).

Secundo dicunt, quod ratio subiecti est esse genus subiectum habens passiones et partes determinans sibi unum genus cognitionis specificum et unum modum proprium abstractionis secundum speciem. Haec enim est mens Aristotelis I^o Posteriorum.¹

5 73. Sed nec ista concludit. Primo, quia probationes aliarum conclusiōnum in scientia aut dependent a prima demonstratione illius scientiae et a medio eius vel non: si non, tunc nulla est connexio vel ordo inter conclusiones illas diversas, tunc non est scientia una etiam virtute ordinis vel etiam attributionis; si sic, habetur propositum, quod medium primae 10 demonstrationis in illa scientia, quod medium est quaedam ratio et descriptio subiecti, sic contineat omnes veritates illius scientiae, /A 40vb/ quod omnes probentur mediate vel immediate per illud, sive sit scientia "quia", sive "propter quid".

74. Secundo, quia non est magis inconveniens, quod medium demonstrationis 15 contineat virtualiter veritates posteriores illius scientiae, quam quod demonstratio sit ex primis et veris et causis conclusionis vel quam scire sit per causam cognoscere; sed omnis demonstratio tam quia quam "propter quid", est ex causis conclusionum vel secundum naturam vel quoad nos et innotescientiam naturam et omne scire est per causam cognoscere vel per 20 causam apud naturam vel per causam innotescientiae naturae. Ergo etc. Maior patet, quia omnis causa eo modo, quo est causa, continet causaliter et virtualiter suo modo illa, respectu quorum est causa.

75. Tertio, quia quid intelligunt per genus subiectum? Aut unum conceptum communem multis inferioribus aut rem aliquam extra animam; non rem 25 aliquam extra animam quia per eos illud genus subiectum est quoddam commune multis; sed nulla res extra animam est sic communis de facto; similius res extra animam non est ratio subiecti, quia est res distincta contra rationem intellectus. Si detur primum, ergo quod non probatur de illo conceptu, quem ponis /B 28va/ subiectum scientiae nec per illum conceptum 30 mediate nec immediate, non pertinet ad illam scientiam. Aliter scientia excederet omnino subiectum suum. Si ergo passionis specificae non probarentur de genere nec per conceptum generis aliquo, modo, sicut tu ponis, ergo habes ponere, quod nullo modo pertinent ad illam scientiam.

3 unum: unam A. 5 concludit: contradicit B. 9 etiam om. B.
10 quod corr. ex et s.l. add. F. 13 quid...quid: propter quid sive quia B. 14 secundo quia om. B. 16 conclusionis: conclusionum AF.
17 tam: talis B. 19 innotescientiam: notescientiam A. 22 tertio: se-
cundo AF. 24 aliquam om. B. 24-25 non...aliquam om. A. 25 aliquam
om. B. 29 nec: vel A. 31 non: nec F. 32 sicut: si A. tu om. B.
33 illam scientiam ord.inv. B.

1) Aristot., Anal.Poster., I, cap.28 (87a 38-39).

76. Quarto, arguo sic, quod prima¹ ratio tua et quinta² vel nihil probant vel aequae probant de scientia "quia est" sicut de scientia "propter quid est", quod prima ratio subiecti continet omnes veritates illius scientiae, quia non plus probantur passiones specierum de speciebus per naturam generis in scientia "propter quid", quam in scientia "quia est" probentur passiones specierum de speciebus per effectus convertibiles cum natura generis. Immo probationes tuae probant quod in demonstratione "propter quid" non probentur per naturam generis, ergo probas, quod nec in demonstratione "propter quid", est illa conclusio vera.

10 77. Quinto, quia quintum argumentum probat etiam idem a demonstratione "propter quid", quia multae sunt rationes probantes "propter quid" varias conclusiones et tamen ratio subiecti est una.

78. Ad primam rationem.³ Aut vocas scientiam unam, quae habet unum subiectum, de quo concluditur conceptus denominativus, aut unam unitate ordinis: si primum, tunc non pertinet ad unam scientiam probare passiones generis de genere et passiones specierum de illis speciebus, quia passiones illae concludentur universaliter solum de diversis conceptibus pro illis rebus; si secundum tunc assumitur falsum. Nam passiones specierum ad hoc, quod perfecte concludantur de conceptibus illis specificis, praesupponunt naturam generis cognosci, quia si debent probari a priori per diffinitionem, et conceptus generis cadit in diffinitionem specificam, ergo praesupponitur naturam generis esse investigatam ab illo artifice. Si etiam debent probari a posteriori, /A 41ra/ adhuc praesupponitur, quod effectus convertibiles cum natura generis praecognoscantur, tum quia pro ceditur ibi a magis notis nobis et illi sunt effectus communiiores, tum quia effectus communiiores conferunt ad cognitionem effectivam minus communis, et per consequens loquendo de scientia una virtute ordinis adhuc medium primae demonstrationis requiritur mediate vel immediate cuiuscumque conclusionis in scientia illa, sive sit a priori sive a posteriori, et isto modo prima descriptio generis continet omnes veritates scientiae illius. Et cum dicitur, quod non inest per naturam generis, verum est, quia conceptus generis non sufficit probare illas passiones, tamen requiri

² est om. A. ⁶ convertibiles om. A. ⁸ ergo: sed F. ¹⁰ etiam om. A. ¹⁴ denominativus: denominativi A. unitate: unitatem A. ²³ debent: debeat B. ²⁶ effectivam om. A - i.m.add. F. ³² quia: quod B.